令和 4 年 12 月 1 日 提出

令和　４　年度

石川町水道事業会計補正予算書  （第 ２ 号）

石  川  町  水  道  事  業

議案第 80 号

令和 4 年度石川町水道事業会計補正予算　（第 2 号）

第 1 条 令和 4 年度石川町水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

第 2 条 令和 4

次のとおり補正する。

(科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）
収入

第 1 款　水道事業収益 357,100 千円 0 千円 357,100 千円
第１項 営業収益 285,931 千円 0 千円 285,931 千円
第２項 営業外収益 71,165 千円 0 千円 71,165 千円
第３項 特別利益 4 千円 0 千円 4 千円

支出
第 1 款　水道事業費用 356,523 千円 △ 531 千円 355,992 千円

第１項 営業費用 331,228 千円 △ 531 千円 330,697 千円
第２項 営業外費用 23,095 千円 0 千円 23,095 千円
第３項 特別損失 200 千円 0 千円 200 千円
第４項 予備費 2,000 千円 0 千円 2,000 千円

第 3 条 　予算第7条に定めた経費の金額を次のように定める。
（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

（１）職員給与費 67,844 千円 △ 531 千円 67,313 千円

令和 4 年12月 1 日 提出
　　石川町長　塩田　金次郎

‐1‐

年度石川町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

　収　入 単位：千円
款 項 目 備考

  1.水道事業収益　 　　　　　　　　　 　　　　　　　　　 357,100 0 357,100
 　　　　　　　　   1. 営業収益   　 　　　　　　　　　 285,931 0 285,931
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 給水収益　 　 285,420 0 285,420
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　2. 受託工事収益　 110 0 110
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　3. その他の営業収益　 　 401 0 401
 　　　　　　　　   2. 営業外収益 　 　　　　　　　　　 71,165 0 71,165
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 受取利息及び配当金  　 5 0 5
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　2. 他会計負担金 12,946 0 12,946

　3. 長期前受金戻入　　 　 58,152 0 58,152
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　4. 雑収益　　 　 62 0 62
 　　　　　　　　   3. 特別利益　 　 　　　　　　　　　 4 0 4
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 固定資産売却益    　 1 0 1

　2. 過年度損益修正益　 　 1 0 1
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　3. その他特別利益 2 0 2

　支  出 単位：千円
款 項 目 備考

  1.水道事業費用　 　　　　　　　　　 　　　　　　 　　 356,523 △ 531 355,992
 　　　　　　　　   1. 営業費用　 　 　　　　　　　 　 331,228 △ 531 330,697
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　1. 原水及び浄水費　   110,954 △ 669 110,285
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　2. 配水及び給水費　   54,258 125 54,383
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　3. 受託工事費  110 0 110
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　4. 業務費　　  8,487 0 8,487
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　5. 総係費　　  35,284 13 35,297
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　6. 減価償却費  121,143 0 121,143
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　7. 資産減耗費  992 0 992
 　　　　　　　　   2. 営業外費用 　 　　　　　　　 　 23,095 0 23,095
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　1. 支払利息及び企業債取扱諸費 12,995 0 12,995
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　2. 雑支出　　  100 0 100
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　3. 消費税及び地方消費税 10,000 0 10,000
 　　　　　　　　   3. 特別損失　 　 　　　　　　　 　 200 0 200
 　　　　　　　　  　　　　　　　　   1. 過年度損益修正損　  100 0 100

　2. その他特別損失　  100 0 100
 　　　　　　　　 　4. 予備費　　 　 　　　　　　　 　 2,000 0 2,000
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　   1. 予備費       2,000 0 2,000

令和 4 年度　石川町水道事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

‐2‐

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

　収　入 単位：千円
款 項 目 備　考

  1.資本的収入　 　　　　　　　　　 　　　　　　　　　 298,366 0 298,366
 　　　　　　　　 　1. 建設負担金 　　　　　　　　　 3,186 0 3,186
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 建設分担金 3,186 0 3,186
 　　　　　　　　   2. 企業債 150,000 0 150,000
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 建設企業債 150,000 0 150,000
 　　　　　　　　   3. 工事負担金 3,300 0 3,300
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 工事負担金 3,300 0 3,300
 　　　　　　　　 　4. 国庫補助金 1 0 1

　1. 国庫補助金 1 0 1
 　　　　　　　　 　5. 他会計負担金 141,879 0 141,879
 　　　　　　　　  　　　　　　　　 　1. 他会計負担金 141,879 0 141,879

　支  出 単位：千円
款 項 目 備　考

  1.資本的支出　 　　　　　　　　　 　　　　　　 　　 465,354 0 465,354
 　　　　　　　　   1. 建設改良費 　　　　　　　 　 369,970 0 369,970
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　1. 浄水設備改良費 1,102 0 1,102
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　2. 配水設備改良費　   14,301 0 14,301
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　3. 営業設備費  2,536 0 2,536
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　4. 固定資産購入費 31 0 31

　5．浄水場建設事業費 352,000 0 352,000
 　　　　　　　　   2. 企業債償還金 　　　　　　　 　 90,383 0 90,383
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　 　1. 企業債償還金 90,383 0 90,383
 　　　　　　　　   3. 国庫補助金返還金 　　　　　　　 　 1 0 1
 　　　　　　　　  　　　　　　　　   1. 国庫補助金返還金 1 0 1
 　　　　　　　　 　4. 予備費　　 　 　　　　　　　 　 5,000 0 5,000
 　　　　　　　　  　　　　　　　 　   1. 予備費       5,000 0 5,000

‐3‐

資本的収入及び支出

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

　　　(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー 千円

当年度純利益 76,310
減価償却費 123,270
固定資産除却費 0
貸倒引当金の増減額（△は減少） 0
賞与引当金の増減額（△は減少） 563
長期前受金戻入額 △ 58,152
支払利息 12,995
未収金の増減額（△は増加） 0
未払金の増減額（△は減少） 0
たな卸資産の増減額（△は増加） 0
小計 154,986
利子の支払額 △ 12,995
業務活動によるキャッシュ・フロー 141,991

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △ 369,970
国庫補助金等による収入 3,186
国庫補助金返還額 △ 1
他会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 141,879
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 224,906

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 150,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 90,383
他会計からの出資による収入 53,994
財務活動によるキャッシュ・フロー 113,611

資金に係る換算差額 0
資金増加額（又は減少額） 30,696
資金期首残高 772,108
資金期末残高 802,804

令和 4 年度　　石川町水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

‐4‐

特　別　職 一　般　職 報　　　酬 給　　　料 賃　　　金 手　　　当 計
（人） （人） 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

補 8 0 34,421 0 22,756 57,177 10,001 67,178
正 0 0 0 0 0 0 0 0
後 8 0 34,421 0 22,756 57,177 10,001 67,178

補 8 0 34,403 0 22,951 57,354 10,370 67,724
正 0 0 0 0 0 0 0 0
前 8 0 34,403 0 22,951 57,354 10,370 67,724

比 0 0 18 0 △ 195 △ 177 △ 369 △ 546

0 0 0 0 0 0 0 0
較 0 0 18 0 △ 195 △ 177 △ 369 △ 546

扶養手当 通勤手当 期末勤勉手当 寒冷地手当 特殊勤務手当 超過勤務手当 管理職手当 住居手当
退職手当

組合負担金

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

補 正 後 884 728 13,380 584 0 1,200 1,764 321 3,895

補 正 前 793 696 13,010 587 0 1,000 1,764 321 4,780

比 較 91 32 370 △ 3 0 200 0 0 △ 885

※期末勤勉手当額 13,380千円 は、 賞与引当金繰入額　4,456 千円を含む。

合　　　　　　　計

手
当
の
内
訳

区 分

                                                                                                  -5-

損 益 勘 定 支 弁 職 員

資 本 勘 定 支 弁 職 員

合　　　　　　　計

給　　与　　費　　明　　細　　書
１．総　　　括

区　　　　　　　　　　　　分

職　　　員　　　数 給　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

損 益 勘 定 支 弁 職 員

資 本 勘 定 支 弁 職 員
合　　　　　　　計

損 益 勘 定 支 弁 職 員

資 本 勘 定 支 弁 職 員

増減額
千円 千円

期末勤勉手当 370 年間支給月数の引き上げ

その他 △ 565 人事異動に伴う減

（円） （円）

人事異動に伴う増

高　　　校　　　卒 158,400

（２）初　任　給

区　　　　　　分 企　　　業　　　職

平均年齢　　　（歳） 44.3

令和５年１月１日現在 平均給与月額（円） 382.104
平均年齢　　　（歳） 44.6
平均給料月額（円） 323,300

令和４年１月１日現在 平均給与月額（円） 377,500

（１）職員１人当り給与

区　　　　　　　　　　　　　　分 企　　　　業　　　職

平均給料月額（円） 326.325

18

給与改定に伴う増減分

３．給料及び手当の状況

手　　当 △ 195

制度改正に伴う増減分 370

その他の増減分 △ 565

4.25→4.35

２．給 料 及 び 手 当  の 増 減 額 の 明 細

区　　　分 説　　　　　　　　　　明 備　　　　　　　　考増　　　減　　　事　　　由　　　別　　　内　　　訳

昇給に伴う増減分

その他の増減分 18 その他 18

給　　料

 -6-

国の制度
行　　政　　職

150,600
182,200大　　　学　　　卒 193,100

級 職　　員　　数 構　　成　　比
（人） （％）

６　　　　級
５　　　　級 3 37.5
４　　　　級 2 25.0
３　　　　級
２　　　　級 2 25.0
１　　　　級 1 12.5

計 8 100.0

６　　　　級
５　　　　級 3 37.5
４　　　　級 2 25.0
３　　　　級
２　　　　級 1 12.5
１　　　　級 2 25.0

計 8 100.0

（級別の標準的な職務内容）

区　　分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

企業職
主　事
技　師

高度の知識又は
経験を必要とする
業務を行う主事、
技師

係　長
主　査

次　長
主任主査

所　長
主　幹

困難な業務を行う
所長

-7-

（３）　　級　別　職　員　数
企　　　　　　　　　業　　　　　　　　　職

令和5年１月１日現在

区　　　　　　分

令和4年1月1日現在

単位

（人）
（人）

１号給 （人）
２号給 （人）
４号給 （人）
６号給 （人）
８号給 （人）

（％）

（人）
（人）

１号給 （人）
２号給 （人）
４号給 （人）
６号給 （人）
８号給 （人）

（％）比　　　　　　　　　　　率　　       　　　（B）／（A） 75.0

補
正
前 号給数別内訳

1
5

0

職　　　　　　員　　　　　　 数　　　　　　　　（A） 8
昇給に係る職員数　　　　　　            　　（B） 6

100.0

昇給に係る職員数　　　　　　            　　（B） 8

1

-8-

（４）昇給
区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 企　　　　業　　　　職

職　　　　　　員　　　　　　 数　　　　　　　　（A） 8

補
正
後 号給数別内訳

3
4

比　　　　　　　　　　　率　　       　　　（B）／（A）

職制上の段階、職務

の級等による加算措置

補　　正　　後 有
補　　正　　前 有
国　の　制　度 有

２０年勤続の者 ３５年勤続の者 最高限度
（月分） （月分） （月分）

国　 の 　制 　度
（支給率等）

　　　通勤手当 　　　　　異なる 　　　　　県準則による

-9-

国　　　の　　制　　度　　と　　の　　異　　同 差　　　　異　　　　の　　　　内　　　　容

　　　住居手当 　　　　　同じ

　　　扶養手当 　　　　　同じ

24.58688 33.2708 47.709 47.709
定年前早期退職特別措置

（3％～45％加算）

（７）その他の手当

区　　　　　　　　　　　　　　　　　分

（６）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

備　　　　考
（月分） 加算措置等

支　 給 　率　 等 24.58688 33.2708 47.709 47.709
定年前早期退職特別措置

区　　　　分
２５年勤続の者 その他の

（2％～20％加算）

2.225 4.350

2.200 2.200 4.400
2.125 2.125 4.250
2.125

（５）期末手当・勤勉手当

区　　　　分
支　　　　　給　　　　　期　　　　　別　　　　　支　　　　　給　　　　　率 支　給　率　計
６　月　（月分） １２月　（月分） 　　　　　　（月分）

（税抜）

1  固定資産 千円 千円 千円 千円
（１）有形固定資産

イ 土地　 29,083
ロ 建物 169,614

減価償却累計額 82,517 87,097
ハ 構築物 5,334,664

減価償却累計額 2,391,124 2,943,540
ニ 機械及び装置 881,015

減価償却累計額 785,973 95,042
ホ 車両及び運搬具 8,286

減価償却累計額 7,872 414
ヘ 工具器具及び備品 15,079

減価償却累計額 13,739 1,340
ト 建設仮勘定 87,478
有形固定資産合計　 3,243,996

（２）無形固定資産
イ 水利権 2,199
ロ ソフトウェア 11,705
ハ 電話加入権 73
無形固定資産合計 13,977

（３）投資
イ 投資有価証券 0
投資合計 0
 固定資産合計 3,257,973

2 流動資産
（１）現金預金 802,804
（２）未収金 52,100
（３）貯蔵品 3,664
（４）前払金 1993
（５）その他流動資産合計 5107

流動資産合計 865,668
資産合計 4,123,641

-10-

資産の部

令和 4 年度　石川町水道事業予定貸借対照表
(令和5年3月31日)

4 固定負債 千円 千円 千円 千円
（１）企業債 768,063

固定負債合計 768,063
5 流動負債

（１）企業債 46,529
（２）未払金 7
（３）引当金 0
（４）その他流動負債 17,502

流動負債合計 64,038
6 繰延収益

（１）長期前受金 1,388,375
（２）収益化累計額 △ 700,223

繰延収益合計 688,152
負債合計 1,520,253

7 資本金　　　 1,508,997
8 剰余金

（１）資本剰余金
イ 受贈財産評価額 131,917
ロ その他資本剰余金 206,916
資本剰余金合計 338,833

（２）利益剰余金
イ 減債積立金 19,900
ロ 建設改良積立金 659,348
利益剰余金合計 679,248

（３）当年度未処分利益剰余金
イ 当年度純利益 76,310
ロ その他未処分利益剰余金　  0
当年度未処分利益剰余金合計　  76,310
剰余金合計 1,094,391
資本合計 2,603,388
負債資本合計 4,123,641

-11-

 資本の部

負債の部

令和 4 年度　石川町水道事業会計補正予算基礎資料

(収益的支出)

　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 千円

1. 水道事業費用 　　　　　　 △ 531
1. 営業費用　　　 　　　　 △ 531

1. 原水及び浄水費 △ 669
給料 △ 80 職員給料減 △ 80
手当等 △ 379 職員諸手当等減 △ 379
賞与引当金繰入額 51 賞与引当金繰入額増 51
法定福利費 △ 261 法定福利費減 △ 261

2. 配水及び給水費 125

給料 59 職員給料増 59
手当等 101 職員諸手当等増 101
賞与引当金繰入額 83 賞与引当金繰入額増 83
法定福利費 △ 118 法定福利費減 △ 118

5. 総係費 13

給料 39 職員給料増 39
手当等 △ 664 職員諸手当等減 △ 664
賞与引当金繰入額 628 賞与引当金繰入額増 628
法定福利費 10 法定福利費増 10

-12-

科　　　　　　　目 補正予定額 説　　　　　　　　　　明